
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE

Proposta: DPG/2012/15947 del 22/11/2012

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: D.LGS. 8 APRILE 2010 N. 61. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1141/2012.
MODIFICA COMMISSIONE DI DEGUSTAZIONE DEI VINI DOC E DOCG DI
BOLOGNA ISTITUITA CON DETERMINAZIONE N. 12036/2012 E RIAPERTURA
TERMINI PER PRESENTAZIONE CANDIDATURA A PRESIDENTE E A
PRESIDENTE SUPPLENTE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione:

pagina 1 di 6



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 
ottobre 2007, recante organizzazione comune dei mercati 
agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli  (regolamento  unico  OCM)  e  successive 
modificazioni;

- il Regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 
luglio  2009  recante  modalità  di  applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio per quanto 
riguarda  le  denominazioni  di  origine  protette  e  le 
indicazioni  geografiche  protette,  le  menzioni 
tradizionali,  l’etichettatura  e  la  presentazione  di 
determinati prodotti vitivinicoli;

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2010 n. 61 “Tutela delle 
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche 
dei vini, in attuazione dell'articolo 15 della legge 7 
luglio 2009, n. 88”;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole, 
Alimentari e Forestali dell’11 novembre 2011, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 20 dicembre 2011, 
recante “Disciplina degli esami analitici per i vini DOP 
e IGP, degli esami organolettici e dell’attività delle 
commissioni di degustazione per i vini DOP e del relativo 
finanziamento”, che dispone, in particolare, all’art. 5, 
comma 3, che le Commissioni di Degustazione di cui al 
Decreto  legislativo  n.  61/2010  siano  indicate  dalla 
competente struttura di controllo per le relative DOCG e 
DOC e nominate dalle competenti Regioni;

Viste:

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1141  del  30 
luglio 2012  con  la  quale  sono  state  approvate  le 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



disposizioni regionali per la nomina dei Presidenti e dei 
Presidenti  supplenti  delle  Commissioni  di  Degustazione 
dei  Vini  DOC  e  DOCG  e  per  il  funzionamento  delle 
Commissioni di Degustazione;

- la  propria  determinazione  n.  12036  del  24/09/2012 
(pubblicata  nel  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della 
Regione Emilia-Romagna n. 2006 del 10/10/2012), con la 
quale sono state istituite le commissioni di degustazione 
dei vini DOC e DOCG della Regione Emilia-Romagna, nonché 
approvato  l’avviso  pubblico  per  la  selezione  delle 
candidature a Presidente e a Presidente supplente;

Atteso  che  l’Organismo  di  controllo  “Valoritalia 
S.r.l.”, con nota pervenuta il 15 novembre 2012, protocollo 
PG/2012/268604, ha richiesto di modificare la Commissione di 
degustazione dei vini DOC e DOCG “08 Bologna” - istituita con 
la  determinazione  n.  12036/2012  sopra  citata  per  le 
denominazioni  Colli  Bolognesi,  Colli  Bolognesi  Classico 
Pignoletto,  Colli  di  Imola  e  Romagna  -  riducendo  le 
denominazioni di competenza della Commissione stessa a Colli 
Bolognesi e Colli Bolognesi Classico Pignoletto;

Preso atto che entro i termini previsti dall’avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 12036/2012 é stata 
presentata una sola candidatura a Presidente e a Presidente 
supplente alla commissione n. 08 Bologna;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire il corretto 
funzionamento delle Commissioni, accogliere la richiesta di 
“Valoritalia  S.r.l.”  e,  conseguentemente,  modificare  le 
competenze afferenti alla Commissione 08 Bologna in  “Colli 
Bolognesi, Colli Bolognesi Classico Pignoletto”;

Ritenuto altresì, in ragione delle modifiche disposte 
con  il  presente  atto  ed  in  relazione  al  fatto  che  il 
procedimento per la nomina dei Presidenti di cui all’Avviso 
pubblico sopra citato é tuttora in corso:

- di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle 
candidature a Presidente e Presidente supplente per la 
sola commissione n. 08 Bologna, applicando le procedure e 
le  tempistiche  previste  dall’Avviso  pubblico  approvato 
con la determinazione n. 12036 del 24/09/2012;

- che la candidatura a Presidente e a Presidente supplente 
alla commissione n. 08 Bologna, presentata in esito alla 

pagina 3 di 6



pubblicazione  dell’avviso  di  cui  alla  determina  n. 
12036/2012, conserva validità anche a seguito e per gli 
effetti  del  presente  atto,  fatta  salva  la  conferma 
dell’interesse da parte del candidato;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta 
regionale:

− n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera 
450/2007" e successive modifiche;

− n. 1950 del 13 dicembre 2010 recante “Revisione della 
struttura organizzativa della Direzione Generale attività 
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione 
Generale Agricoltura”;

− n. 1222 del 04 agosto 2011 con la quale è stata conferita 
efficacia  giuridica  agli  atti  dirigenziali  di 
attribuzione  degli  incarichi  di  responsabilità  di 
struttura e professional;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate:

1. di accogliere la richiesta di “Valoritalia S.r.l.” di 
modifica della Commissione di degustazione dei vini DOC 
e  DOCG  “08  Bologna”  istituita  con  propria 
determinazione n. 12036/2012 per le denominazioni Colli 
Bolognesi, Colli Bolognesi Classico Pignoletto, Colli di 
Imola e Romagna;

2. di  modificare,  in  conseguenza  di  quanto  disposto  al 
precedente  punto  1.,  le  competenze  afferenti  alla 
Commissione  “08  Bologna”  in  “Colli  Bolognesi,  Colli 
Bolognesi Classico Pignoletto”;

pagina 4 di 6



3. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle 
candidature a Presidente e Presidente supplente per la 
sola Commissione n. 08 Bologna, applicando le procedure 
e le tempistiche previste dall’Avviso pubblico approvato 
con la determinazione n. 12036/2012;

4. di  stabilire  che  la  candidatura  a  Presidente  e 
Presidente  supplente  alla  commissione  n.  08  Bologna, 
presentata in esito alla pubblicazione dell’avviso di 
cui  alla  determina  n.  12036/2012,  conserva  validità 
anche a seguito e per gli effetti del presente atto, 
fatta  salva  la  conferma  dell’interesse  da  parte  del 
candidato;

5. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna, 
provvedendo ad assicurarne la diffusione anche sul sito 
Internet della Regione Emilia-Romagna.

Franco Foschi

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/15947

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


